trasporto e gestione del contatore segna un aumento del 2,5%. Di aumenti dà previsione attesa anche Nomisma
Energia nel comunicato di metà gennaio 2025: un’impresa tipo spenderà 171.920 euro complessivi in più rispetto allo
scorso anno, per un totale di 1.322.431.

L’energy gap nazionale si riflette direttamente sulle attività produttive delle imprese di piccole e medie dimensioni:
l’abbiamo sottolineato a più riprese negli ultimi anni, ma le rilevazioni degli ultimi mesi del 2024 ne hanno richiamato
nuovamente l’attenzione: l’allarme registrato dalle imprese associate, rispetto alle variazioni congiunturali dei costi
produttivi, è sempre più diffuso e marcato.
A fine anno, i costi della produzione sono segnati in sensibile crescita.

Tra le componenti di costo in esame, il costo dell’energia presenta le dinamiche certamente più condivise: a fine anno
è in aumento in 6 casi su 10 (2 dei quali, sarebbero rialzi marcati). Questo dato in particolare segna un colpo di coda
importante rispetto a quanto rilevato precedentemente: nel secondo trimestre, i rincari energetici risultavano in
diffusione - ma con casi di contrazioni quasi equiparati, ma nel terzo trimestre la situazione pareva rientrare. Se nei
primi 9 mesi del 2024 prevale la stabilità della componente energia, a fine anno i casi di stabilità sono 3 su 10.

2% 1%
11%

34%

41%

6%
2%

0%
1%

più del 20% 11-20% 6-10% 1%-5% negativa: 1%-
5%

negativa: 6%-
10%

negativa:
11%-20%

negativa: più
del 20%

positiva NESSUNA negativa

COSTI della PRODUZIONE IV trimestre - frequenze

 5

La distribuzione delle frequenze sui costi energetici per il secondo semestre dello scorso anno.

COSTO ENERGIA
AUMENTO

STABILE
CALO

MARCATO (+2%) CONTENUTO (0-2%) CONTENUTO (0-2%) MARCATO (+2%)

III TRI 24 11% 21% 61% 4% 4%

IV TRI 24 19% 41% 33% 5% 3%

Il fabbisogno energetico aziendale è legato principalmente alla gestione caratteristica: più del 60% dell’intera spesa
sostenuta dalle imprese in media, è assorbita proprio da attività produttive (sono comprese anche le attività di logistica
in entrata ed in uscita.

Quanto assorbono mediamente le attività aziendali in termini energetici

63%

21%

15%

6%

produzione

riscaldamento/raffreddamento

illuminazione

altre attività

 6

Il nucleare in Italia

L’indagine proposta, di tipo qualitativo, ha sollecitato le imprese intervistate su un tema particolarmente delicato,